% 百萬美元 百萬美元 百萬美元 百萬美元 百萬美元 百萬美元 百萬美元

於二零一六年

十二月三十一日

貿易應付款項及應付票據 – 849 5 – – – 854 854

其他應付款項 – 446 – – – – 446 446

融資租賃承擔 0.30 –+ 2 2 4 21 29 24

銀行透支 3.50 16 – – – – 16 16

固息借款 5.92 660 207 451 610 963 2,891 2,359

浮息借款 1.90 183 73 227 23 – 506 503

2,154 287 680 637 984 4,742 4,202

衍生金融負債－淨額結算 11 – – – – 11 11

於二零一五年

十二月三十一日

貿易應付款項及應付票據 – 810 2 – – – 812 812

其他應付款項 – 465 – – – – 465 465

融資租賃承擔 0.30 –+ 2 2 4 23 31 24

銀行透支 4.35 12 – – – – 12 12

固息借款 6.04 207 69 602 881 1,391 3,150 2,456

浮息借款 2.77 112 388 342 715 – 1,557 1,446

1,606 461 946 1,600 1,414 6,027 5,215

衍生金融負債－淨額結算 26 – – – – 26 26

+ 少於1百萬美元。

1532016年年報  萬洲國際有限公司

綜合財務報表附註（續）
截至二零一六年十二月三十一日止年度

37. 資本風險管理及金融工具（續）
金融風險管理目標及政策（續）
其他價格風險

本集團因其衍生工具而承受其他價格風險。以下敏感度分析乃根據報告日期所面臨的價格風險釐定。倘於二零

一六年十二月三十一日期貨合約的價格提高╱降低5%，其他儲備將減少╱增加少於1百萬美元（二零一五年：少

於1百萬美元）。

公允價值計量
本公司董事認為按攤銷成本於綜合財務報表入賬的金融資產及金融負債的賬面值與其公允價值相若。

於綜合財務狀況表中確認的公允價值計量

下表提供對初步以公允價值確認後進行計量的金融工具（根據其公允價值的可觀察程度分為第一至三級）的分析。

• 第一級公允價值計量指根據相同資產或負債於活躍市場的報價（未經調整）。

• 第二級公允價值計量指直接（即價格）或間接（即價格衍生）地使用第一級中報價以外的可觀察資產或負債

輸入數據。

• 第三級公允價值計量指包括並非基於可觀察市場數據的資產或負債輸入數據（即不可觀察輸入數據）的估

值技術。

二零一六年

第一級 第二級 第三級 總計

百萬美元 百萬美元 百萬美元 百萬美元

衍生金融資產 6 14 – 20

其他非流動資產 19 78 – 97

25 92 – 117

衍生金融負債 – 11 – 11

萬洲國際有限公司 2016年年報154

綜合財務報表附註（續）
截至二零一六年十二月三十一日止年度

37. 資本風險管理及金融工具（續）
公允價值計量（續）
於綜合財務狀況表中確認的公允價值計量（續）

二零一五年

第一級 第二級 第三級 總計

百萬美元 百萬美元 百萬美元 百萬美元

可供出售投資 – 397 – 397

其他非流動資產 – 71 – 71

– 468 – 468

衍生金融負債 7 19 – 26

衍生金融資產╱負債的公允價值及可供出售投資乃利用活躍市場所報價格（第一級）或基於對預期利率的所貼現

現金流量分析的收入法（第二級）而釐定（如適用）。

其他非流動資產包括以每日資產單位價值計算退保現金價值（根據相關證券的市場價格報價及分類為第二級）的

保險合約。

公允價值計量及估值過程

本集團的部分資產及負債就財務呈報而言按公允價值計量。

在估計一項資產或負債的公允價值時，本集團使用市場可觀察數據（倘可取得）。倘無法取得第一級輸入數據，

本集團會委聘第三方合資格估值師進行估值。本公司管理層與合資格外部估值師緊密合作，以為模型建立恰當

的估值技巧及輸入數據。

可予抵銷的金融資產及金融負債、可執行之總淨額結算安排及類似協議
下表所載披露的有關金融資產及金融負債：

• 於本集團的綜合財務狀況表中抵銷；或

• 涵蓋類似該等金融工具之可執行之總淨額結算安排或類似協議，而不論該等金融工具是否已於本集團的

綜合財務狀況表中抵銷。

本集團目前擁有抵銷衍生金融工具的法定強制執行權利，而本集團擬按淨額結算此等結餘。

1552016年年報  萬洲國際有限公司

綜合財務報表附註（續）
截至二零一六年十二月三十一日止年度

37. 資本風險管理及金融工具（續）
可予抵銷的金融資產及金融負債、可執行之總淨額結算安排及類似協議（續）
於二零一六年十二月三十一日

已確認

金融資產